
Alppimuistoja.

Sain alpin rintaa käyskennellä
Ja raikast' ilmaa hengitellä;
Näin voimaa, terveyttä siellä,
Sain rohkeutta alppitiellä —
Oi, Suomen tyttö, varroppa,
Tuon sulle alppiruusuja!

Suokanervia mulle tuo,
Mun syntyseutuni on suo.

Sain alppilaaksot armastella
Ja karjankellot kuulostella;
Näin vuohet, peurat kaarisarvet
Ja onnelliset paimenparvet.
Siis mailta alppipaimenten
Tuon sulle orvonkukkasenf

Tuo orvon Suomen orvokki,
Se mulle muita kalliimpi.
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Näin aamun aurinkoa nuorta,

Sen kultaavan jää-otsaa vuorta
Ja kuulin vuorten soitot, soinnut,
En hurmaumatta olla voinut. —
Jään luonta, alpin harjalta
Tuon sulle jalovalkojaf

Tao vilukukka Suomen jään
Mun sydämmeni lämpimään.

Sain nähdä vuorinuorisoa,
Sen vapaat' onnentaisteloa,
Sen ahkeruutta, kestävyyttä,
Sen tointa, riennon lentävyyttä;
Sen vapaan käden taidosta
Tuon sulle, armas, muistoja/

Tuo kätes, sydämmesi, ne

Luo meidän yMeis-onnemme.

Kun liikun kansain kultamaita,
En tahtois sulle olla saita, —
Oi, tieteen, taiteen kultavuoret
Ja ihmisriennot jalot, nuoret!
Jos vallassani oisitte,
Niin veisin teidät Suomelle.

Tuo työsi, toivo, rakasta
Ja luota — siin' on rikkautta
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Mut kultia ja hunniata
Ja maineen loistopurppurata
Kun voisin sulle saavuttaa
Ja kruunien päahäs istuttaa,
Niin mun ois rintas lämpimyys!

Voit sydämmeni valloittaa -
Tuo mulle puhdas ihmisyys.

<jfenfissä elokuulla 1898.

J.H. Erkko.



Yhteiskoulujen tulevaisuuden-ehdot.

Kukaties kuinka kauaksi maamme kasvatuslaitos
olisi jäänyt hyydyksiin vanhoihin kaavoihinsa, ellei
yhteiskoulu olisi tullut kääntämään sen toimintaa uuteen
uomaan. Vuodesta 1883, jolloin ensimäkien koulu uutta
laatua maassamme avattiin, on yhteiskoulu ollut huo-
mattavimpana pedagoogisen elämämme elvyttimenä.
Miltei kaikki uudet yksityiset koulut ovat siitä läh-
tien perustetut yhteisopistoiksi. 80: n luvulla niitä
syntyi kuusi: neljä Helsinkiin, yksi Kuopioon ja yksi
Turkuun. Tämän vuosikymmenen alulla vauhtia lisät-
tiin siinä määrässä, että seitsemän vuoden kuluessa
on saatu 20 koulua lisää, siis 26 yhteiskoulua neljässä-
toista vuodessa. Ja ensi syksynä avataan ainakin
neljä uutta: Kemissä, Kokkolassa, Salossa ja Viipu-
rissa. Vaikutuksessa olevista 6 on täysluokkaista ja
on jo laskenut oppilaita yliopistoon, 5 valmistautuu
samaan tarkoitukseen, loput ovat harvempiluokkaisia.
Näitä 25:ttä yhteiskoulua vastaan tulee saman ajan
kuluessa ainoastaan 2 uutta yksityislyseoa poikia
varten ja 5 yksityistä tyttökoulua, jatkoopistoja emme
ota lukuun. Mitä valtion tällä ajalla perustamiin
uusiin korkeampiin kouluihin tulee, on niitä 4 ly-
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seoa ja 6 yksityisten hallusta lunastettua tyttökoulua.
Sen sijaan ovat jotkut valtion koulut lakkautetut.

Valtion omistamista 9:stä alkeiskoulusta 5 on
yhteiskouluna.

Yksityisten yhteiskoulujen") oppilasmäärä nousi
lukuvuonna 1896— 97 virallisten tietojen mukaan**)
2,635:teen; poikia oli 1,175, tyttöjä1,460. Jos lisäämme
tähän valtion yhteiskoulujen oppilasluvun 263, saamme
yhteiskouluoppilaita yhteensä 2,898. Valtion lyseoissa,
alkeiskouluissa pojille ja tyttökouluissakävi tosin sa-
mana lukuvuonna 5,960 oppilasta, mutta ottaessamme
huomioon ajan lyhyyden, jossa yhteiskoulut ovat syn-
tyneet ja kehittyneet, emme saata kyllin ihmetellä näi-
den voittamia oppilasmääriä. Nämä opistot ovat saa-
vuttaneet mitä suurimman luottamuksen, joka onvielä
sitäkin huomattavampi, kun yhteiskoulujen korkeat
oppilasmaksut vaativat vanhemmilta kylläkin tuntuvia
aineellisia uhrauksia, ja monet vanhemmat sen lisäksi
suorittavat melkoisia kannatusmaksuja.

Tämä yhteiskoulujen nopea kasvaminen, vaikka
onkin ilahuttava, velvoittaa kuitenkin koulun ystävää
tarkastamaan,onko tämä menestys myöskinoleva pysy-
väinen, ja millä ehdoilla. Vastaako uuden viljelysmaan
idinkyky sille anastetun alan laajuutta? Jaksaako nuori,
uuteen viljelyslaatuun tottumaton työväki vääntää
tieltä kivet ja kannot, puhdistaa vainionsa rikkaruo-
hoista ja muista tunkeilevista kasvun esteistä? Jak-
saako se ja ymmärtääkö se kantaa korkealla sen aat-
teen lippua, jonka palvelukseen se on voimansa pan-
nut? Onko tarkoitusperä ja suunta sille täysin selvä?

Eikä tämän uuden koulumuodon tulevaisuus ole
ainoasti lähimpäin työntekijäin käsissä. Se riippuu
myös paljo kaikista niistä henkilöistä, jotka koulujen
omistajina taikka sen hallintojäseninä ottavat osaa sen
järjestämiseen. Tuntevatko nämä yhteiskasvatuksen
perusteita ja hyväksyvätkö ne? Ovatko siksi vapau-

*) Yksityisiin luemme myös kaupunkikuntain hallussaolevat.
**) Koulutoimen ylihallituksen toimittama kertomus alkeis-

koulujen tilasta 1896—97.
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tuneet vanhoista, yhteiskasvatukselle kokonaan vie-
raista yksipuolisuuksista, että koulun johtoa järjestet-
täessä ja opettajia valitessa ennen kaikkea hankkivat
lujan takuun koulun siveelliselle vaikutukselle? Ovatko
selvällä siitä, että yhteiskoulunhoito ja toiminta kysyy
jotain muuta kuin mikä erikoiskoululle voi riittää? —
Ja tulevatko yhteiskouluahyväkseenkäyttävät vanhem-
mat, holhojat ja asumahoitajat antamaan koululle sen
siveellisen tukeen, jota ilman sen vastainen toiminta
on oleva mahdoton? Tahtovatko he valvattejansa hoi-
taessaan ottaa huomioon yhteiskasvatuksesta seuraa-
vat varovaisuuden vaatimukset oppilaiden terveeseen
ja raittiiseen ruumiinkehitykseennähden jaheidän luon-
teentaipumustensasuhteen? Malttavatko riittävällähuo-
lella valvoa ja oikealle tolalle suunnata nuorten seu-
rustelua kotipiirissä ja senulkopuolella? Onko maamme
yleisö edelleen altis uhraamaan vanhoista ennakkoluu-
loistaan eri sukupuolien kasvatuksesta yhteiskasvatuk-
sen eduksi? Tahtooko se vieroittaa nuorison van-
hoista imelistä hienostelutavoista ja opettaa sille uusia,
raittiimpia ja luonnollisempia tapoja sijaan?

Ja onko lopuksi Suomen valtio omistava näille
kouluille tarpeellisen huomion ei ainoastaan riittävästi
turvaamalla niiden aineellisen toimeentulon, vaan myös-
kin sulkemalla vastuunalaisuuteensa niiden toiminnan
kokonaisuudessaan?

Siitä mimmoisen vastauksen tulevaisuus antaa
näihin kysymyksiin, tulee yhteiskoulujen tulevaisuus
riippumaan.

Nykyhetkellä, jolloin yhteiskoulu toisensa perään
perustetaan ja jolloin yleisö jonkinlaisella erityissuosiolla
sitä kohtelee, se kyllä toimii esteettömästi. Mutta toi-
sia aikoja saattaa tulla. Uutuuden verho putoaa, lap-
senkengät kuluvat,niin samassa kasvavat vaatimukset.
Yhteiskouluista lähteneistä nuorista jotkut eivät vastaa
mitä heistä on toivottu, herättävät jollakin tavoin moi-
tetta ja yleisön paheksumista, niin suosion päivä laskee,
ja yhteiskoulua kohtaa kanne, jonka alta ei ole niin-
kään helppo päästä pois. Eipä siis aiheetonta ajoissa
tarkastaa varustuksia.
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Yhteiskouluaate semmoisenaan asetti heti alusta
kasvatustoiminnalle uuden kysymyksen, jonka vastaus
vaati kasvatin kehityselämän tarkastamista. Tämä
aate antoi rohkean kolhauksen vanhoille olettamisille
eri sukupuolien sielunelämästä kasvuijässä, ja rupesi
uuden psykoloogisen harrastuksen edistimeksi. Alet-
tiin epäillä ja kysyä, onko totta tuossa vanhassa,
laiksi tulleessa käsityksessä, että pojan ja tytön toi-
sistaan eriävä kehitysluonne vaatii erilaisen koulun
eri huoneessa,että nuorukaisen januoren neidon siveys
pakoittaa heitä eri opistoissa kasvatettaviksi. Menes-
tysrikkaalla toiminnallaan on yhteiskoulu tähän asti
tuon käsityksen todella kumonnut ja näyttänyt, että
perhekasvatuksen luonnon voipi säilyttäämyöskinkou-
lussa. Tässä työssään yhteiskoulun on täytynyt lak-
kaamatta käyttää tutkivaa menetystapaa. Asian me-
nestykseksi on ehdottomasti vaadittu, että opettaja on
kiinnittänyt huomionsa oppilasten sielunelämän ilmauk-
siin, heidän taipumuksiinsa ja tapoihinsa, ja että hän
saatujenhuomioitten mukaan on menettelynsä ohjannut.
Opettajan on täytynyt itselleen selvittää ihanteen, johon
hän on tahtonut kasvatustoimintansa tähdätä. Hän
on siten viety etsimään vastauksia myöskin kouluelä-
män ulkopuolelle ulottuviin kysymyksiin kasvattiensa
vastaisesta tehtävästä ja asemasta isänmaan ja kansan
palvelijoina.

Ja tätä tutkivaa vaikutustapaansa ei yhteiskas-
vattaja saa jättää, jos mieli yhteiskoulua edelleen kehit-
tää. Se uusi kasvatusmuoto, jota yhteiskoulu parail-
laan valaa, ei suinkaan vielä ole valmis. Jos työn-
tekijät nukahtavat ja koulu painuu koneellisuuteen,
jää sen työ keskeneräiseksi. Se ei silloin kykene he-
delmiänsä kypsyttämään.

Suuri vaara uhkaa yhteiskoulua siitä vanhoil-
lisesta käsitystavasta, joka yhä pitää tyttöoppilasten
tietopuolisen kasvatuksen vähemmän tärkeänä. Voisi
luulla tämän kannan jo hävinneen, mutta niinei vali-
tettavasti ole asian laita. On kyllä totta ettei ajatusta
enää oppina ajeta. Mutta se on kuitenkin yleisessä
mielipiteessä jäljellä jonkinmoisena pohjamutana, joka
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vielä helposti nousee ylöspäin ja sumentaa muuten
selvät käsitteet.

Jos yhteiskouluissa kävisi ainoastaan semmoisia

lapsia, joiden vanhemmat täyttä totta aikovat tyttä-
rilleen antaa sen määrän tietopuolista sivistystä,
minkä yhteiskoulu tarjoo, ja jotka myöskin ovat kyl-
liksi vakavat pitämään tyttönsä tämän sivistysmäärän
vaatimassa säännöllisessä työssä,ei olisi hätää. Mutta
yhteiskoulun oppilasta on sekalainen, ja niin tulee ole-
maan vielä pitkät ajat eteenpäin. Monen monet
vanhemmat panevat tyttönsä yhteiskouluun muista
syistä. He pitävät sen luonnollisena, mukavana; se
on yksityinen koulu, siinä ollaan kukaties vähemmän
ankaroita, vähemmän vaativia kuin valtion kouluissa.
Siellä vallitsee kenties hellempi henki, perheellisempi
sävy, ystävällisempi kohtelu ja muuta puoleensa ve-

tävää. Eiväthän tämmöiset syyt ole muuta kuin kii-
tettäviä, mutta ainoastaan niiden nojalla kouluun
lähetettyjä tyttöjä on vaikea viedä perille. Sekä tytöt
itse että'heidän' vanhempansa voivat pian väsyä kou-
luun ja sen vaatimuksiin. Monet niistäkin, jotka kyllä
alusta ovat aikoneet antaa tyttönsä suorittaa koulussa
täydelliset oppimäärät, peräytyvät, kunnäkevät kuinka
paljo aikaa, työtä ja voimia koulu tyttöseltä kysyy.
He huomaavat, että oppilaan tyydyttävästi edistyäkseen
täytyy kieltäytyä monellaisista tavalliseen tyttöelämään
kuuluvista huvituksista ja uskollisesti taipua säännöl-
liseen, näköjään kuivaan koulutyöhön. Tätä he eivät
olleet ennakkuudelta tarpeelliseksi tietäneet. Jos
näin ollen tytöissä itsissään ei ole halua totisempaan
henkiseen rientoon, laimenevat he pian tällaisten koti-
käsitteiden vallitessa ja käyvät koulussa ikäviksi,
vastuksellisiksi aineksiksi. Turvaten yhteiskoulujen
oppilailleen sallimaan aineenvalintaoikeuteen hank-
kivat he vanhempiensa välityksellä vapautta yhdestä
taikka useammasta aineesta, tehden siten itselleen
koulunkäynnin helpommaksi. Tällä keinoin voitetun
vapaan aikansa käyttävät sitten monet tyhjäntoimituk-
seen. Käyskennellen kaduilla, vetelehtien koulunsa
portissa, kun toverit menevät tuntoihinsa, levittävät
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tällaiset oppilaat toisiinkin oppilaihin haluttomuuden
ja velttouden tartuntaa. Paitsi että heidän oma älylli-
nen edistyksensä ja,vielä pahempi, heidän olemuksensa
siveellisen puolen kehitys moisesta tarkoituksenpuuttei-
sesta elostelemisesta kärsii, laskee kieltämättä koulun
yleinen vaikutusarvo heidän kauttansa. Vakaumuk-
semme on, että koulun mikäli suinkin mahdollista tulee
poistaa riveistänsä tämänlaatuiset ainekset, jos sillä
onmieli edelleen menestyä. — Ettei tässä ole puhe sem-
moisista oppilaista, joille todistetun kivulloisuuden täh-
den suodaan huojennuksia työssä, lienee sanomattakin
selvä.

On lausuttu, ettei olekkaan tarpeellista että kaikki
tytöt suorittavat ylioppilastutkinnon, voi heille olla
edullista kuitenkin käydä yhteiskoulussa seuraamatta
sen ohjelmaa kokonaisuudessaan. Kukapa tahtoisi
väittääkään tarpeelliseksi että kaikki tytöt (enemmän
kuinpojatkaan) tulevat ylioppilaiksi,muttayhteiskoulun
edun kannalta täytyy pitää tärkeänä, että ne tytöt,
jotka siihen tulevat, suorittavat koulun oppimäärän
täydellisesti. Yhteiskoulun menestyksestä riippuu sen
tulevaisuus ja tässä kohden koko yhteiskasvatuksen
tulevaisuus; yhteiskoululla on siis täysi oikeus jopa
velvollisuuskin tarkastaa ettei sen toiminta, syystä eikä
toisesta, pääse laskemaan. Tarkoituksen hajoittaminen
ei millään alalla vie tyydyttäviin tuloksiin,senvuoksi on
poikkeamatta pysyttävä siinä tarkoituksessa, jonka saa-
vuttamiseksi toiminta kerta on järjestetty.

Täydellinen yhteiskoulu antaa ne tiedot, joita yli-
opistoon tarvitaan. Tätä silmällä pitäen on koulun oh-
jelma laadittu. Se tarjoo tämän ohjelmansa niille, jotka
sen hyväksyvät kokonaisuudessaan;ne jotka eivät sitä
hyväksy, osottaa yhteiskoulu etsimään kasvatuksen lap-
silleen jossakin muussa opistossa. Vaatimus että oppi-
laat seuraavat koulun ohjelmaa täydellisesti on koululle
välttämätön itsepuolustus. Sikäli kuin tämä ohjelma
on puutteellinen, korjattakoon sitä, mutta älköönsal-
littako yksityisten oppilaitten luoda itselleen opetusoh-
jelmaaoman päänsämukaan. Koulu, jossakukin oppilas
saa oppia mitä hän itse tahtoo, olisiliianmonimutkainen
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ja meillä aivan ennenaikainen. Aikaihmisiä varten toi-
mivissa opistoissa sellainen vapaus voipi käydä laatuun,
mutta ei siellä missä oppilasto on pelkkää ala-ikäistä
väkeä. Ei suutarin verstaassakaan saada räätälin oppia
eikä puusepän työhuoneessaopita sepän työtä. Kumpai-
senkin ammatin oppimista varten on eri tehtävät, jotka
ovat tarkoin suoritettavat, ei ainoastaan osittain,vaan
täydellisesti. Samaten koulussa, joka valmistaa yli-
opistoon. Se antaa hyväksytyn määrän alkeistietoja,
ne ovat omistettavat, ei ainoastaan osittain, mielival-
taisen valinnan mukaan, vaan täydellisesti.

Sen mukaan kuin vakaumus vankan tarkoitus-
peräisen tietosivistyksen tarpeellisuudesta tytöille kas-
vaa yhteiskoulua käyttävässä yleisössä, vakaantuu
myös tämän koulun työ. Kuta suurempi se tyttö-
oppilasten parvi, joka sivulle katsomatta nousee samaa
koulun lopputarkoitusta kohti kuin poikaoppilaatkin,
sitä enemmän koulun toiminta tasaantuu, sitä eheäm-
mäksi se muodostuu. Mitä vähemmin tässä suhteessa
eroitusta poikien ja tyttöjenvälillä,sitä enemmin sopu-
sointua; mitä enempi oppilaita luokitellaan sukupuolen
mukaan, sitä vähempi soinnillisuutta.

Vielä sitäkin tärkeämpi kuin koulua käyttävän
yleisön kanta äskeisessä suhteessa, on opettajien. Jos
opettaja ei tunnusta yhteiskoulun jakamaa tietomäärää
yhtä tarpeelliseksi tytöille kuin pojille, ei hänen vaiku-
tuksensa ole yhteiskoululle riittävä. Tietämättään tah-
tomattaan höllentyy hän silloin vaatimuksissaan tyttöi-
hin nähden. Eivätkä tästä tule kärsimään yksistään ne
tytöt, jotka eivät suorita koulun oppimäärää koko-
naisuudessaan,vaan vieläenemmän yliopistoon menevät.
Sillä mitkä ovat moisen leväperäisyyden seuraukset
yliopistossa? Kykenemättömyys. Kykenemättömyys
elävään tietojen harrastukseen,kykenemättömyys itse-
näiseen tutkimukseen, kykenemättömyys määrätyn
tarkoitusperän saavuttamiseen. Kuka on tuntenut itsensä
eriasemassa koulussa, hän pitää etuoikeutenaan olla
eriasemassa yliopistossakin. Emme tosin usko että nais-
ylioppilaat vielä näihin asti olisivat opinnoissaan osotta-
neet mitään huomattavampaa heikommuutta miestove-
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riensa rinnalla, mutta sen mukaan kuin on kuulunut,
ei tyytyväisyys heihin sentään taida olla niin suuri
kuin toivoa tahtoisimme.

Naisylioppilaitten lukutyötä ja lukuhalua arvos-
tellessa tulee tosin muistaa, että heiltä puuttuu tärkeä
vaikutin, joka miespuolisille antaa intoa ja rohkeutta.
Se on menestyksen ja tulevien voittojen toive. Lait ja
asetukset, tavat ja yhäti valtavat käsitteet avaavat
nuorukaiselle leveän tien voittoihin. Mutta neitoselta
ne sen sulkevat vielä hyvinmonella vaikutus- ja ansio-
uralla. Ei siis ihmetykselle eikämoitteelle sijaa, jolleivät
naisylioppilaat näin ollen jaksaisikaansamalla tarmolla,
samalla voiton varmuudella ahkeroida ja ponnistaa kuin
miehet. Mutta kuta paksummat ne yhteiskunta-pilvet
ovat, jotka sumentavat naisylioppilaan tulevaisuuden
taivasta, sitä suuremmalla huolella ja vakavuudella
jakakoon yhteiskoulu hänelle tarvittavat esitiedot, sitä
ahkerammin ja tunnollisemmin puhdistakoon se toimin-
nastansa kaiken, mikä opetuksen perusteellisuutta ja
työn totisuutta häiritsee. Jotta tämä voisi onnistua,
täytyy kaikkien niiden henkilöiden, jotka yhteiskoulun
ohjelmaan vaikuttavat, mutta likinnä kumminkin sen
opettajien olla lujasti vakuutetut koulun antaman tie-
tosivistyksen tärkeydestämyöskinnaisoppilaille. Jokai-
nen yhteiskoulun opettaja joka ei tätä vakuutusta
elävästi tunne, menettelee yhteiskoulua kohtaan pe-
tollisesti. Sillä se erilaisuus arvostelun ja vaatimusten
perusteissa, joka muuten syntyy, tekee kaiken ope-
tuksen ja koko koulun työn ontuvaksi ja halpaveroi-
seksi, yhtä haitalliseksi poikien kuin tyttöjenkin ke-
hitykselle.

Samaten käy, jos opettaja ei muussa suhteessa
tunnusta naisen tasa-arvoisuusoikeuksia. Jos ei opetta-
jan mielipiteissä tätä tunnustusta ole, ei hän jaksa
karsia siveellisestä kasvattajatoimestaan sitä puolueelli-
suuden väritystä, joka vie koko yhteiskasvatuksen
harhapoluille. Yhteiskasvattajan täytyy myöskin olla
yhteenkasvattajan, s. o. hänen täytyy kasvattaa kaik-
kia oppilaitaan samoihin siveellisiin ihanteisiin. Hän
ei saa sanoa pojille: tuonne teidän pitää mennä, ja
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tytöille: menkää te toisaalle. Hän ei saa kieltää toi-
selta sukupuolelta minkä hän toiselle myöntää. Hänen
tulee panna yhtä suurta huolta tyttöjen kuin poikien-
kin älynkehitykseen, jatoiselta puolen kasvattaa poikia
samaan sielun ja tapain puhtauteen kuin tyttöjäkin.
Mikä saastuttaa tyttöä, se poikaakin saastuttaa, mikä
on toisen kohoamisen ehtona, se on toisenkin. Näitä
perusteita vailla tuhotaan koko yhteiskasvatusaate.
Missä ei näitä yhteiskoulussa seurata, siellä ei pojat
ja tytöt tule veikon ja siskon asemaan keskenään,
siellä ei luonnollista, teeskentelemätöntä toveruutta
synny, yhtä vähän eri sukupuolisten oppilasten välillä
kuin eri sukuisten opettajienkaan kesken. Sukupuoli-
perusteiden mukainen luokitus pääsee silloin kaikessa
koulun elämässä vallalle, juopa levenee ja toinen suku-
puoli katselee toista petollisen mielikuvastimen läpi.
Suoran ja terveellisen toveruuden sijaan syntyy silloin
epäraitis makeileminen, joka pilaa kaikki. Samassa
seuraelämän luonnottomat kohtelu- ja huvitavat solju-
vat sisään kouluhuoneisiin ja karkoittavat sieltä pois
vakavan työn halun ja ylemmät harrastukset. Lem-
mentunteet heräävät liian aikaisin heikontaen oppilas-
ten edistyskykyä ja tuottaen monenlaisia häiriöitä.
Jonkun aikaa voidaan syntynyttä epäsuuntaa kenties
pitää verhottuna, ja jonkun aikaa yleisö sitä kärsii,
mutta ennen pitkää kansa on siihen väsyvä, jasilloin
yhteiskoulu saa alkaa alusta, ennen kuin se jaksaa
hyvää nimeään takaisin ansaita.

Emme suotta tätä sano.
Kukapa opettaja ainakin pääkaupungissa ei olisi

sitä huomannut, että huvitukset nuorison kesken ovat
viime aikoina päässeet entistä suurempaan vauhtiin,
ja että varttuneemman nuorison huvitustavat,etenkin
tanssi, siirretään alaspäin lasten piiriin. Koulujen
oppilaita käytetään vähä väliä »lastentanssiaisissa»
milloin perheissä milloin vuokrahuoneissa. Jos täm-
möinen tapa pääsee valloilleen samassa koulussa käy-
vien oppilasten kesken, niin se jo semmoisenaan hei-
kontaa oppilaan voimia, koska siten sama oppilas usein
tulee olemaan muassa ja valvomaan iltayöstä.
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Muutamat koulutkin taitavatpanna toimeen tanssi-
huveja, ja onpa joskus ulkoapäin ihmetelty, etteivät
kaikki koulut sitä tee. Luulen kuitenkin yhteiskoulun
tekevän oikeimmin ja viisaammin, jos se eimuuta juhla-
ja opetussalejaan baalihuoneiksi.

Yleisen tavan mukaan on tanssiva pari poika ja
tyttö. Silloin tällöin kaksi tyttöä, ani harvoin kaksi
poikaa hyppelee yhdessä, mutta sääntönä on kuitenkin
että pyörivän parin jäsenet ovat eri sukua. Jo paril-
listen asennossa — pojan käsivarret kietoutuneina ty-
tön vyötäreitten ympäri ja kasvot ja rinta painuneina
toista vastaan "— on jotain joka äkkiarvaamatta voi
sekoittaa lemmentunteet veriin, sitä helpommin, kuta
kauemmin aikaa hyppyvuoro kestää ja kuta useimmin
se uudistetaan samanparin kanssa. Tietenkään ei tämä
tapahdu kymmen- ja kaksitoistavuotistenkesken — tai
on ainakin luettava poikkeukseksi — mutta hiukan
vanhemmille se pian sattuu. Mutta kuta aikaisem-
masta ijästä tanssittaminen alkaa,kuta tiheämmin sitä
harjoitetaan, sitä aikaisemmin avataan tietä sukupuo-
lellisen elämän oireille. Ja onhan helppo tietää, että
tällaisten oireitten vapaa versominen yhteiskoulussa
tekisi sen vaikutuksen vaikeaksi. Mitä oppilaiden
vanhemmat ja muut oppilaan kasvatusta ohjaavat hen-
kilöt tekevät, sille koulu varsin vähän mahtaa, mutta
omassa kodissaan se on ja tulee sen olla yksin mää-
rääjänä. Sieltä sen tulee ja se voipi pitää tanssihuvit
erillään. Sen täytyy varoa ettei se itse joudu tun-
teitten herättäjäksi, joita se, jos ne pääsevät vallalle,
ei jaksa hillitä. Työskennelköönkoulu ainoasti kor-
keimpien inhimillisten tunteitten kasvattajana: isän-
maanrakkauden,kansanrakkauden,lähimmäisrakkauden
herättäjänä ja kehittäjänä, ja jättäköönhuolen seura-
elämän huveista muille. Koululla on muuta, tärkeäm-
pää tehtävää kuin koululaisten totuttaminen varttu-
neemman nuorison seurahuvituksiin.

Paritanssin helmasta sukeuu muitakin yhteis-
koulun aatteeseen soveltumattomia vaikutuksia kuin
äkkikypsiä lemmenärsytyksiä. Paritanssissa tarjotaan
pojille valitsemisen etuoikeus. Tämän kautta tytötteh-
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dään turhanpäiväisen ja monelle tytölle alentavan ar-
vostelun alaisiksi, arvostelun, jonka perusteetuseimmi-
ten ovat kaikkea muuta kuin hyvät. Sillä minkälaiset
tytöt etupäässä kutsutaan tanssiin? Ne joilla on ulko-
naisia etuja: kauneutta, sievyyttä, koreita pukuja, va-
rakkaisuutta, säätyarvoa; mutta usein houkuttelevat
sitäkin halvemmat perusteet, kuten mielisteleväisyys,
kokettisuus. Näillä ominaisuuksilla varustetut tytöt
useimmiten pääsevät mukaan leikkiin, toiset tytöthyl-
jätään pois, he erotetaan jonkinlaiseksi alhaisoksi joka
ei saa ottaa osaa ylhäisönhuvitteluun.

Yhteiskoulu tanssittelevana tekee itsensä siis
moisten halpamaisten axvoperusteiden kannattajaksi.
Yhteiskoulun opettajat, joiden ennen kaikkea tulisi
tukea ja huomioon saattaa ainoastaan tosiarvoisia,hen-
gen ja sydämen korkeampia ominaisuuksia oppilaissaan',
istuvat kenties katsomassa, kun oppilaat näin harjoit-
tavat ala-asteisten viettien viljelystä. Se ei ole yhteis-
koululle arvollista eikä sen tulevaisuudelle onneksi.
Jos yhteiskoulu tahtoo uutta sukua luoda, niin ei se
saa antaa jälkeen semmoisille vanhoille käsityksille ja
tavoille, jotka viettelevät eri sukupuolia vääräperus-
teiseen arvosteluun toinen toisestansa. Jos yhteiskoulu
tahtoo säilyttää vakavamman yleisön luottamuksen,
niin sen täytyy lujasti, vaikkapa vastoin vallitsevaa
mielipidettäkin pysyäpuhtaassa, sukupuolien yhdenver-
taisuuteen perustuvassa kasvatusohjelmassaan.

Tämä kasvatusohjelma vaatii myöskin, että yh-
teiskoulu on oleva suvun onnea ja kehitystä puhdis-
tavien elämäntapojen edistin. Vanhoillisuuden kannalle
asettuminen semmoisiin, onnemme ydinjuuriin koskeviin
kysymyksiin kuin on raittiuskysymys jakysymys suku-
puolisiveydestä, vetää yhteiskoulun varmaan häviöön.
Ensiehto on, että opettajat itse tuntevat asiat ja ovat
niiden suhteen asettuneet selvän ja puhtaan lipun alle.
Mutta sana ilman esimerkkiä eimitään tuota,esimerkki
vaikkapa ilmankin sanaa sitä vastoin paljo. Jos ei
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yhteiskoulu kaikella tarmolla koeta kasvattaa raitis-
mielisiä ja raitistapaisia nuorukaisia ja neitoja, niin on
pelättävä, että kun nuoret kouluajan päätyttyä yksin
seuroin hoitavat lukujaan jahuvejaan ja tulevat yhteen
muiden nuorisoparvien kanssa, jotka ovat tottuneet vä-
kijuomiin, naisetkin rupeavat osallistumaan miestove-
riensa juominkeihin.

Onhan silloin tällöin kuultu, ja viimeksi tänä
keväänä ollussa sanomalehtikirjoituksessa luettu muis-
tutuksia mainittuun suuntaan. Emme tiedä onko ja
paljoko on ollut moitteisiin aihetta, ne kaikissa ta-
pauksissa todistavat, että naisnuorison tulee olla va-
ruillaan. Ne samalla pakottavat meitä kysymään,
kiinnittävätkö maamme yhteiskoulut, joista suurin
määrä opinnoitsevaa naisnuorisoa tulee, riittävästihuo-
miota raittiuskasvatukseen. Ymmärrämme kyllä, että
naisoppilaan niinkuin miesoppilaankin kannan muodos-
tukseen tässä suhteessa vaikuttavat monet koulusta
riippumattomat voimat, mutta jos koulu kuitenkin puo-
lestaan oikein käsittää tehtävänsä ja tekee kaiken
minkä se jaksaa raittiuden puolesta, voipi se tuntu-
vammin kuin se ehkä uskookaan vaikuttaa omannuori-
sonsa tapoihin. Yhteiskasvattajan tulee, jos hän tah-
too olla aatteelleen uskollinen, siis myöskin olla rait-
tiuskasvattaja. Ensinnäkin itse asian vuoksi, sentähden
että raittius on suvun siveellisen kehityksen välttä-
mätön ehto, niinkuin se on terveyden ehtokin, mutta
myöskin yhteiskoulun edun kannalta, sillä onhan sel-
vää, että tämän koulun maine kärsii, jos sen kasvat-
tamat naisylioppilaat rupeavat miestoveriensa kanssa
seurustelemaan myöskin pahassa. Tätä yhteiskoulu ei
saa unohtaa. Sen velvollisuus on kohottaa naisoppi-
laansa miestoverien verroille hyvässä ja jalossa, vaan
ei huonossa ja alhaisessa. Sen velvollisuus on toimia
siihen suuntaan, että siveelliset ihanteet myöskin yli-/ VVoppilaselämässä,naistoverien mukaan tultua,kohoaisivat
eivätkä suinkaan laskisi. Tässä suhteessa yhteiskou-
lulla on tärkeä tehtävä, jotaei se taida silmät ummessa
suorittaa.
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Olemme kirjoituksessamme kosketelleet muutamiin
niistä perusehdoista, joiden toteuttaminen luo yhteis-
koulun luonteen jamäärää sen aseman. Tämä omituis-
luonne ja omituisasema seuraa välttämättömyytenä
koulun omasta aatteesta. Mutta se ei aatteesta sem-
moisenaan kasva, Se on varovaisuudella ja helläkäti-
sesti siitä muodostettava. Ei koulu vielä sillä ole oikea
yhteiskoulu, että sitä yhteiskouluksi sanotaan. Monella
oppilaitoksella, jolla on yhteiskoulun nimi, saattaa silti
olla poikakoulun luonne, jossa kaikki toiminta tehdään
niinkuin kasvatteina olisi vaan poikia. Siihen vaaraan
joutuu yhteiskoulu tietysti pian, jos sen pääjohto ja
sen pääopetus on pelkältään mieshenkilöiden hallussa,
niinkuin asianlaita useissa maaseutukaupunkien alem-
missa ja monissa ylemmissä yhteiskouluissa onkin.
Niinpä esimerkiksi Heinolan V-luokkaisessa valtion
yhteiskoulussa lukuvuonna 97— 98 oli ainoastaan 3
naisopettajaa, nekin sivuaineissa, 9 miesopettajaa vas-
taan. Eikä 5-henkilöisessä kouluneuvostossa ollut aino-
atakaan naisjäsentä — -vaikkakoulussa onenemmän tyt-
töjä kuin poikia (32 t. 21 poikaa). Naisjohtajasta ei ole
tietoakaan. Sanotaan ainoastaan voimistelunopetta-
jattaresta että hänellä myös on »naisoppilaiden hoitoa».
(Katso Kertomus Heinolan alkeiskoulun vaikutuksesta
v:a 97 — -98). Samaa mallia seuraavat muutkin valtion
alkeiskoulut, jotka ovat yhteiskouluja.

Kaupunkikuntien hallussa olevien yhteiskoulujen
hoito onsekin jotakuinkinyksipuolisestimiehillä. Uuden-
kaupungin viisiluokkaisella lyseolla, jossa lukuvuonna
96— 97 oli yhtä monta tyttöä kuin poikaa (53-f-53) oli
viime vuonna 3 naisopettajaa s:ttä miestä vastaan. Val-
tuusmiesten asettamassa johtokunnassa ei ollut ainoata-
kaan naisjäsentä, yhtä vähän kuin semmoisia oli neu-
vostossakaan.LappeenrannanReaali- jaPorvarikoulussa
oli 1 ainoa vakinainen naisopettaja, samassa johtajatar,
4:ää vakinaista miesopettajaa vastaan. Johtokunnassa
ja neuvostossa oli kuitenkin myös naisjäseniä 2 kum-
paisessakin. (Miehiä oli 4 ja 3). Rauman viisiluok-
kaisessa Poika- ja Tyttölyseessä,jossa viime vuonnaoli
81 t. 69 p., suhde erisukuisten opettajien välillä oh
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tasaisempi, mutta johtajatar kuten edellisissäkin kau-
pungin kouluissa ainoastaan miesjohtajan avustajana ja
siis itsenäistä vaikutusta tykkönään vailla. 6-henki-
löisessä johtokunnassa huomataan kuitenkin kaksi
naisjäsentä, mutta 3-miehisessä neuvostossa sitä vastoin
ei ainoatakaan. *) Muidenkin kaupunkikuntain hallussa
olevien yhteiskouluiksi muodostettujen alkeiskoulujen
järjestely on likimmiten samallainen.*) Yksityisiä, sekä
alempia että ylempiä yhteiskouluja järjestettäissä sitä
vastoin tähän asti onkoetettu seuratayhteisvaikutuksen
aatetta sekä hallinnon että johdonja opetuksensuhteen,
vaikka ei suinkaan yksityisissä yhteiskouluissakaan
ole kaikissa asema tasa-arvoinen mies- ja naishenki-
löiden välillä. Suomenkieliset koidut ovat ylimalkaan
tässä suhteessa edellä ruotsinkielisistä, joissa vanhoil-
lisuus enemmän vallitsee.

Että yhteiskoulu, jonka hallintoa ja johtoahoide-
taan miltei yksinomaanmiesvoimilla ja jossapääasialli-
sesti toimii vaan miesopettajia, omistaa itselleen poika-
koulun luonteen kaikkine hyvine ja huonoine ominai-
suuksineen, on niin luonnollista, ettei se tarvitse huo-
mautustakaan. Mutta sitä ei yhteiskoululla ole tar-
koitettu; yhteiskoulusta muodostuu silloin epäsikiö,
jonka luonnottomuus ennen pitkää on tuleva ilmi.
Tätä eivät kuitenkaan näy huomanneen läheskään
kaikki uusien yhteiskoulujen puuhaajat. Esimerkiksi
Kokkolan tienoolaiset. Alkuunpanijajoukossa, joka on
lähettänyt aatteenharrastajille kannatuslistoja, ja val-
mistavassa johtokunnassa ei ole ainoatakaan naista.
Niinpä ei olekkaan kumma, että tämä johtokunta nyt
hakee ensi syksynä alkavalle koululleen miesjohtajaa,
jolle tulee 25 opetustuntia viikossa (ja 2,500 m. palk-
kaa) ja johtajatarta, jolle tulee ainoastaan 9 tuntia
(ja 500 m. palkkaa). On helppo tietää, missä keske-
näisessä suhteessa näiden opettajien vaikutus tulee
olemaan koulun johtoon ja koulun hengen luomiseen.
Johtajatar, jolle tarjotaan 9 tuntia ja 500 m., on ole-
massa ainoastaan näön vuoksi. Sillä ensinnäkin tuol-

*) Katso koulujen kertomuksia mainituilta vuosilta.
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laisilla ehdoilla on mahdoton saada asiaan perehtynyttä,
kykenevää naista, ja toiseksi hänen vaikutuksensa on
oleva ala-arvoinen. Toivottava olisi,että nämä aatetta
rikkovat erehdykset korjattaisiin heti alusta.

Toisin onmeneteltySalossa jaViipurissa, joissapai-
koissa alkuunpano on lähtenyt sukupuolien yhteistyöstä.
Siellä on koulun alkutyö ja senhengenluominenuskottu
naisjohtajalle, jonka asema heti on aineellisesti tur-
vattu. Tätä järjestelyä on noudatettu useammissa van-
hemmissakin suomenkielisissä yhteiskouluissa, joissa
vasta myöhemmin on asetettu miesjohtaja lisäksi.

Perintönä vanhoista ennakkoluuloista tavataan
kumminkin monissa korkeammissakin yhteiskouluissa
semmoinen järjestely, että vaikka pidetään naisjohtaja-
kin, tämä kuitenkin on ainoastaan miesjohtajan apu-
laisena ilman itsenäistä vaikutusta. Eikä ole ihme,
jos vallitsevat käsitykset vielä kauan eteenkinpäin an-
tavat tälle järjestelyllekannatuksensa. Siitä mitäedellä
on sanottu on tällaisen järjestelyn soveltumattomuus
yhteiskasvatusaatteeseen kuitenkin selvä. Naisjohtajan
vaikutus yhteiskasvatuksessa on yhtä tärkeä — jopa tär-
keämpikin — kuin miesjohtajan.Mutta jotta naisjohtaja
voisi vapaasti vaikuttaa, täytyy hänellä olla itsenäinen
asema. Vaikutus edellyttää valtaa. Jos hänen täytyy
toimia ainoastaan miesjohtajan käskyläisenä, kääntyy
luonnollisesti koulun kokonaissuunta vieraaksi niille
erityisominaisuuksille, joita naissukuinen sielunelämä
ja naisluonne edustaa. Hienoimmat jänteet kasvattien
siveellisessä kehiiyselämässä jäävät silloin kosketuk-
setta, ja kasvatus tulee sisällykseltään yksipuoliseksi,
pelkäksi mieskasvatukseksi, jonka alaiseksi tyttöoppi-
laatkin joutuvat,

Voidaan sanoa, että koulu saapäinvastaisen yksi-
puolisuusleiman, jos suhde johtajien välillä on kään-
netty toisin päin. Voipi niin ollakkin, mutta tästä
syntynyt yksipuolisuus — koulun läheneminen tyttö-
koulun luonteeseen — on yhteiskoululle vähemmän
haitallinen kuin edellä mainittu. Tasapuolisen rinnak-
kaisjohdon järjestäminen tuottaa tosin helposti ym-
märrettävistä syistä jonkun verran vaikeuksia, mutta
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mahdoton se ei lainkaan ole. Koska tämän kirjoitta-
jalle usein on tullut kysymyksiä sopivasta työnjaosta
yhteiskoulujen johtajien välillä, saanemme siitä tässä
parisen sanaa sanoa.

Tärkeimmät yhteistyönehdot ovat tietysti molem-
pien johtajienpersoonissa, tärkein kaikista on yksimieli-
syys niissä yhteiskasvatuksenpääperusteissa, joista tässä
kirjoituksessa on puhuttu. Pienemmät erimielisyydet
ohjelman yksityiskohdissa voidaan kummankinpuolei-
sella hyvällä tahdolla helposti sovittaa. Yhteiskoulun
nykyisellä kehityskannalla ja nykyisissä sivistysoloissa
tuntuu sellainen työnjako luonnolliselta,että naisjohtaja
valvoo ja hoitaa koulun vaikutuksen käytännöllistä ja
siveellistä puolta: sisällistä järjestystä ja kuria; mies-
johtaja taas valvoo ja pitää hoitoa opetuksesta: luku-
järjestyksestä, oppimäärien sovittamisesta ja ennätyk-
sistä. Tietysti jaosta huolimatta on sitä edullisempi
koululle kuta sulavampi yhteistoiminta on, ja koko
rinnakkais-järjestelmä edellyttää, että molemmat joh-
tajat keskeyttämättä vetävät yhtä köyttä,vaikka lopul-
linen päättämisoikeus, missä erimielisyyttä syntyy, on
jätettävä sille johtajista, jonkapääalaan kysymys kuu-
luu. Tämän ratkaiseminen saattaa tosin joskus tuot-
taa päänvaivaa, mutta siitä kyllä aina päästään sel-
ville. Kansliatyö voi sopimuksen mukaan olla yhtä
hyvin toisella kuin toisella. Mitä edustukseen tulee
koulun yhteisissä alku- ja päätöstilaisuuksissa sekä
muissa kohdissa, sopii vuorotella, jolleivät johtajat tee
keskenään muullaista sopimusta.

Miten työ muuten jaettakoonkin, on vältettävä
ettei sitä jaeta luokkien eikä oppilaitten sukupuolen
mukaan, niinkuin joskus kuuluu ehdotetun, että mies-
johtajalla olisi kaikki pojat, naisjohtajalla kaikki tytöt
osallaan, taikka niin, että miesjohtajalla olisi ylempien,
naisjohtajalla alempien luokkien johto. Missä pojat ja
tytöt käyvät eri koulua, siellä sukupuolijako käy laa-
tuun, — sieltähän se kotoisinkin on — mutta missä
sukupuolet kasvatetaan saman katon alla, samoihin
siveellisiin ihanteihin, siellä heidän eroittamisensa eri
johtajien alle olisi mitä luonnottominta. Se olisi samaa
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kuin jos perhekasvatuksessa työ jaettaisiin niin, että
poikien kasvatus olisi yksinomaan isän, tyttöjenyksin-
omaan äidin valvonnan alla. Kysymys siitä mikä on
minun mikä on sinun tuottaisi semmoisessa järjestel-
mässä' miltei voittamattomia ristiriitaisuuksia. Samaten
kuin äidille, kasvattajana par pref&renee ja kodin hen-
gen luojana, lankeaa suurin osa edesvastauksesta siveel-
lisen kasvatuspuolen menestymisestä, samaten lankeaa.
se koulukodissa naisjohtajalle. Mutta vastuunalaisuus
edellyttää vapautta toiminnassa, sen vuoksi täytyy
naisjohtajan yhteiskoulussa alusta alkaen asettua itse-
näiselle kannalle, joka sallii hänen vakaumuksensa
mukaan menetellä. Se on hänen velvollisuutensa. Jos
ei tämä peruskäsite johda häntä kutsumuksessaan, on
hänen vaikutuksensa hedelmätön. Ja sitä ei se saa
olla tällä alalla enemmän kuin muullakaan. Naisen
täytyy ymmärtää itsensä, ja koko erityisluontonsa voi-
malla ottaa osaa yhteiseen kehitystyöhön.Hänen täy-
tyy, jos hän tahtoo vastuunalaisen kansalaisen nimeä
kantaa, ravistaa välinpitämättömyyden uni silmistään
ja katsoa kutsumustaan suoraan silmiin. Hän ei saa
tyytyä siihen että hän näkee velvollisuuksien ja teh-
tävien hahmoilevan edessään, hänen täytyy pelotto-
masti astua niiden keskelle ja selvittää ne. Muutoin
ei hän voi asiansa puoltapitää. Nuorison kasvattajana
erittäinkin yhteiskoulussa on tämä varsin tärkeä.

Miesjohtajan asemalla on monta puolustajaa, sii-
hen ei ole mitään lisäämistä;naista sitä vastoinhalusta
sysätään syrjälle tässä kuin muussakin, sen vuoksi
hän tarvitsee enemmän rohkaisemista. Sitä mukaan
kuin naisen kasvava sivistys ja kohoava itsetunto va-
kaannuttaa hänen asemansa muussa yhteiskuntaelä-
mässä, on se sen tekevä myöskinkoulutoimessa ja siis
yhteiskoulussakin. Tähän kohtaan on yksi yhteiskou-
lun tärkeimmistä tulevaisuuden-ehdoista kätketty.
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Tärkeänä ehtona on myös pidettävä se, että näi-
den koulujen taloudellinen tila parantuu. On ehtimi-
seen tahdottu, tukea aatteen herättämää epäilystä sillä,
että yhteiskoulu muka kokeilee liian kalleilla esineillä.
Missä määrässä se on ollut kokeilemista muussa suh-
teessa, jätettäköön tässä sikseen, yhdessä se kieltä-
mättä on sitä vieläkin: aineellisessa. Senhän helposti
ymmärtää, että missä tulot ovat olleet riittämättömät,
siellä on täytynyt menojakin supistaa välttämättömim-
piin. Enimmät yhteiskoulut ovat saaneet tyytyä ahtai-
siin jamonin tavoin puutteellisiin opetushuoneisiin sekä
vaillinaisiin ja riittämättömiin opetusvälineihin. Sem-
moisista kasvatuksen edistäjistä kuin ovat virkistys-
huoneet, voimistelutelineillä varustetut koulupihat, ko-
koelmat, oppilaiden ja opettajien kirjastot y. m. ei
useimmissa kouluissa ole voinut puhettakaan olla. Pa-
himpana menestyksen esteenä on kuitenkin ollut se,
ettei ole jaksettu tarjota opettajille semmoisia palk-
koja, että olisi voitu kiinnittää kouluun riittävä määrä
hyviä opettajavoimia. Kun on etevä opettajakyky saa-
tukin, on häntä harvoin voitu koulussa pitemmän
aikaa pysyttää. Sopivan tilaisuuden sattuessa siirtyy
toinen toisensa perästävaltion palvelukseen, jokakuten
tiedämme tarjoaa palvelijoilleen paljo muitakin etuja,
ei ainoastaan aineellisia.

Että yhteiskoulut kaikista näistä puutepuolista
huolimatta kuitenkin ovat siksi hyvin menestyneet,
että ovat osanneet ensin voittaa ja myöskin näihin
saakka säilyttää yleisön luottamuksen, on huomatta-
vasti riippunut itse aatteen luonteesta, varmaan sen
uutuudestakin, sekä siitä lämpimästä harrastuksesta
ja huolellisuudesta, jolla yhteiskouluja on näinä alku-
aikoina hoidettu. Mutta luultavaa on, ettei pelkästä
innostuksesta aina eletä ja ettei yhteiskoulua aina lap-
sena arvostella ystävienkään puolelta. Vaatimukset
kasvavat rinnan koulun kehityksen kanssa. Yhteis-
koulun tulee siis koettaa voimiensa mukaan poistaa
myöskin niitä vaillinaisuuksia, joita sen yksityisluonne
on sille tuottanut. On kyllä totta että hiukan koro-
tetut valtioavut ovat jossain määrin parantaneet näi-
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den koulujen taloutta, mutta puutetta ne yhä vielä-
kituvat. Varsinkaan eivät tulot ole opettajien aseman
parantamiseen sanottavasti riittäneet.

Ehdottomasti nousisivat yhteiskoulut tuntuvasti
korkeammalle toiminta-asteelle, jos edes muutamatkaan
niistä joutuisivat valtion huostaan. Tähän asti, jolloinne
ovat olleet kokonaan muodostuksen alaiset, on voinut
olla niille eräissä suhteissa edullista, että ovat yksi-
tyisten kouluina olleet, mutta nyt olisi aika valtion
tämä koulumuoto omistaa ja omaan kasvatuslaitok-
seensa yhdistää. Ei voi ajatella että yksityiset ijan-
kaiken varojansauhraisivat yhteiskoululle, jokaeimeillä
nyt enää ole uusi eikä koettamaton. Ajan vieriessä
on pyrkinyt esille muita uusia aatteita, jotka ovat tem-
paisseet kansalaisten mielet puoleensa ja nyt vuoros-
taan pyytävät kansan kannatusta. Luonnollisesti ei
yhteiskasvatusaate enää voi samalla viehätyksellä vai-
kuttaa opettajiinkaan, eikä siis voi yhä edelleen odot-
taa heidänkään puoleltaan samoja uhrauksia kuin tähän
asti. Ottakoon siis valtio oikealla ajalla tukevaan huo-
leensa tämän uuden valvatin, jonka kansalaisten lempi
on sille kasvattanut.

Valtion kouluna yhteiskoulu tulisi kykeneväksi
täyttämään useita tulevaisuuden-ehtoja, jotka sen me-
nestykselle ovat erittäin tärkeitä ja joihin jo edellisessä
osaksi on viitattu. Ensinnäkin koulu voittaisi vakavan
taloudellisen pohjan. Sille voitaisiin hankkia ajan-
mukaiset, terveydellisiä jakasvatusopillisia vaatimuksia
täysin tyydyttävät asunnot hyville asemille ja tarpeel-
lisine leikkipaikkoineen. Toiseksi tulisi koulu tilaisuu-
teen varustautua tarkoituksenmukaisella kalustolla ja
opetusneuvoilla, joista viimemainituista etenkin fysi-
kaaliset ja luonnonhistorialliset suurenkalleutensa takia
tulevat yksityiskoululle raskaiksi hankkia. Oppilaiden
ja opettajien työtä edistävät ja huojentavat kirjastot
saataisiin niinikään.

Tärkein parannus olisi kuitenkin se, että opetta-
jien asema vakaantuisi ei ainoastaan aineellisesti vaan
muutenkin. Siitä tosiasta emme voi päästä, että val-
tion koulu niiden etujensa kautta, joita se palvelijoilleen
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tarjoo, aina on tilaisuudessa työhönsäpestata etevirn-
mät opettajat. Jos nuoret vastalkavat opettajat ensiksi
menevätkin yksityiseen kouluun, ja siellä tekevät ensi-
mäiset kokeensa, niin he vetäytyvät valtion palveluk-
seen niin pian kuin ovat ehtineet itselleen jonkun
verran pedagoogista mainetta hankkia. Täten yksi-
tyinen koulu, niinkuin se nyt on järjestetty, on jon-
kinmoisena koekouluna nuorille kokemattomille opetta-
jille, joista se sittemmin parhaimmat menettää valtion
koululle. Kokeneempia opettajia yhteiskoulu sitten saa
lainata valtion koululta, yhden toisesta, toisen toisesta
koulusta. Heiltä saa se joitakuita opetustuntia kul-
takin, mutta jää vaille sitä osanottoa koulun kasvat-
tavaan toimintaan, jonka vakinainen opettaja on vel-
vollinen tarjoomaan ja jonka hän tarjoo sille koululle,
johon hän vakinaisesti on kiinnitetty. Huomattakoon
sekin, että yksityiskoulun täytyy toimia ylenmäärin
suurella opettajistolla, jonka toiseen ryhmään kuuluvat
opettajat enimmäkseen ovat alkavia kokelaita jausein
vaihtelevat, toiseen ryhmään kuuluvat taasen valtion-
koulussa palvelevia, jotka ainoastaan käyvät yksityi-
sessä koulussa antamassa opetustuntinsa. Näin ollen
on yksityisessä koulussa hyvin vaikea, tuskin mahdol-
listakaan luoda opetukseen enemmänkuin yleistoimin-
taankaan sitä yhtenäisyyttä ja sopusointua, jota kas-
vatustyön menestys ehdottomasti vaatii. Semmoisissa
kouluissa lankeaa johtajan tai johtajien niskoille niinO o v vpa!jo huolta ja työtä, että heidän on varsin vaikea
siitä tyydyttävästi selvitä. Pienemmissä kouluissa,
jotka toimivat vähempilukuisella oppilastolla ja pie-
nemmällä opettajistolla, taikka kun koulu on johtajan
oma laitos ja siis ainakin yksi sen opettajista pysy-
väinen, voipi, jos tämä on kykenevä, tarpeellinen
koossapito syntyä. Mutta ei niin suuremmissa yhteis-
kouluissa, joissa johtajat asemansaepävakaisuuden takia
ovat saman vaihtelun alaiset kuin toisetkin opettajat.

Tämä opettajien aseman epävakaisuus tuottaa
yksityiskoululle muitakin haittoja. Opettaja jokakoko-
naan riippuu oppilastensa vanhemmista — sillä koulu-
yhtiön muodostavat etupäässä he — ei ole toiminnas-
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saan vapaa. Hänen täytyy usein keikkua vakaumuk-
sensa ja oppilaittensa suosion välillä. Sillä hän tietää
että oppilastensa suosiosta riippuu monasti vanhempien
suosio, ja, niinkuin sanottu, siitä hänen asemansa.
Joko hänen pitää kumartua oikealle ja vasemmalle
taikka, jos hän on erittäin etevä persoonallisuus, säi-
lyttää itsenäisyytensä. Kumpaisessakin tapauksessa
hän herättää tyytymättömyyttä ja tuntee itsensä epä-
vapaaksi vaikutuksessaan. Sellaisessa asemassa ei mi-
kään opettaja voi vaikuttaa pysyvällä menestyksellä
kasvatin luonteenkehitykseen. Jos tästä järjestelystä
vedämme äärimmäiset johtopäätökset, pysähdymme
siihen, että oppilaitten mielivalta lopulta hallitsee kou-
lun. Ja jollei tämä vaara olekkaan päässyt valtaan,
väijyy se kuitenkin suurten yhtiöitten omistamissa
kouluissa ehkäisten niissä toimivien opettajien vapaata,
vakaumuksen mukaista toimintaa.

Jos valtio ottaisi huostaansa yhteiskoulut — " tai
osan niistä — poistuisivat nämä epäkohdat itsestään.
Oireet osoittavat selvään että yhteiskoulujen luku yhä
kasvaa. Mutta jos kaikki maamme kaupungit vähi-
tellen saavat yksityisiä yhteiskouluja, joissa oppilaiden
kasvatus on uskottu myötäänsävaihtuvan miltei koke-
laskannalla olevan ja epävapaana toimivan opettajiston
käsiin, tulee varmaan nuorison kasvatus aikaa voittaen
laskeutumaan alhaiselle asteelle. Ja koska ei valtio
suinkaan ole oikeutettu näin tärkeässä asiassa vetäy-
tymään vastuunalaisuudesta,pitäisi sen ajoissa ryhtyä
tarpeellisiin toimiin näiden vaarojen vastustamiseksi.

Tarpeellisuus opettajien aseman vakaannuttami-
sesta on viime aikoina otettu puheeksi jaosittain tun-
nustettu yksityisissä yhteiskouluissakin, ja toivoa uskal-
lamme että tämä ajatus, vaikka onkin uusi jaodottama-
ton, vähitellen voittaa alaa. Tähän asti on tahdottu
nähdä ainoastaan valopuolet siitä että johtokunnat
muitta mutkitta ovat voineet poistaa opettajan yksityis-
koulusta. Mutta vähitellen ovat varjopuoletkin tulleet
esille. Yksityiskoulukin voi kumminkin jossakin mää-
rin näitä varjopuolia poistaa kiinnittämällä vaikutuk-
seensa kantajoukon vakinaisia opettajia, joille se antaa
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tarkoituksenmukaiset virkavahvistuskirjat ja joiden
aseman se aineellisessa suhteessakin tekee niin edulli-
seksi kuin mahdollista. Siltä ei yksityiskoulun tarvit-
sisi kokonaan luopua oikeudestaan päästä irti opetta-
jasta, joka on todistetusti kykenemätöntoimeensa. Sopi-
mukset tästä voisiv.at löytyä välikirjassa. Vaikkeivät

"UV (J

tällaiset virkavahvistuskirjat sitoisikaan opettajaapuo-
lestaan, voisivat ne kuitenkin hänen asemaansa tukien
pysyttää hänet koulun palveluksessa pitemmän aikaa.

Sittenkin vielä valtion koulu luonnollisesti tar-
joaa oppilailleen ja opettajilleen niin paljon etuja, että
osa yhteiskouluista ansaitsisi päästä varsinaisiin lap-
senoikeuksiin valtioon nähden. Kun yhteiskoulu on
yksityisten laitoksena, täytyy sen pitää niin korkeat
lukukausimaksut, että ainoastaan aineellisesti — vaan
ei suinkaan aina henkisesti — varakkaat lapset voivat
saada siinä opetuksensa. Siitä seuraa, että yhteis-
koulujen monasti täytyy antaa valtion koululle myös-
kin etevimmät ja parhaimmat oppilaansa, jotka eivät
varojen puutteesta voi koulumaksuja suorittaa, ja saa
sen sijaan pitää huonommat, jotka ainoastaan varojensa
avulla luokilla pysytteleivät. Varsinkin opettajalle tämä
köyhienetevien oppilaitten pakkosiirto yksityisestäkou-
lusta valtion kouluun tuntuu kovin raskaalta, ja että
se vaikuttaa heikontavasti koulun toiminnan menestyk-
seen, on sanomattakin selvä. Koulu kokonaisuudessaan
sitä paitsi saa toisen leiman, jos sen oppilasto yksin-
omaan kuuluu varakkaisiin kansankerroksiin, kuin jos
se on kokoonpantu varallisuuden puolesta erilaisista
aineksista. Valtion koulussa jälkimäinen väri voittaa,
ja se onkieltämättä parempi kuin edellinen. Siis täl-
täkin kannalta olisi toivottava että yhteiskouluista
ainakin osa tulisi valtion omiksi.

Jätämme tässä esittämämme mietteet yhteiskou-
lujen tulevaisuudesta asiata harrastavien lukijain tar-
kasteltaviksi. Nuorison kasvatukseen kätkeytyy koko
kansan elinehdot. Yritys kasvattaa sukupuolet samoissa
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oppilaitoksissa on sivistyksessämme uusi käänne, jota
emme saa päästää omin päinsä, umpimähkään kehit-
tymään, vaan jota meidän tulee silmät auki ja tuh-
muuksia varoen johtaa. Saatamme hyvillä syillä iloita
yhteiskoulun tähänastisesta menestyksestä. Saatamme
ylpeillä siitä, että yhteiskoululaitoksemme on meidän
oma luomamme kotoperäinen laitos, josta yhä useam-
pien eurooppalaisten maiden kasvatusmiehet rupeavat
ottamaan selkoa, ja joka on jo monella taholla herät-
tänyt myötätuntoa. Puhumattakaan pedagoogisesta
maailmasta Skandinaaviassa, johon jouseampia kertoja
on uutisia pyydetty ja saatu meidän yhteiskoulu]ärjes-
telystämme, ovat venäläiset jopa vanhoilliset saksalai-
setkin näitä toimiamme udelleet. Viimeksi onpyydetty
yhteiskouluamme koskevaa kirjallisuutta Belgiaan *).

Viekööt nyt nuoren Suomen miehet ja naiset
yhteiskoulumme uusiin voittoihin. Te vasta nousseen
ja paraillaan nousevan sukupolven kansalaiset,kohot-
takaa Te tämä nuorin helmalapsemme voimakkaille
kämmenillenne ja nostakaa se hellästi kunniaan —
uusien sukujen hyödyksi ja onneksi! Ja Te nuoret,
jotka itse olette yhteiskasvatuksen muodossa koulu-
kasvatuksenne ottaneet vastaan, jotka tunnette tämän
koulun hyvät ja huonot puolet, ja joista varmaan mo-
net tulevat vasta vaikuttamaan yhteiskoulun opetta-
jina, vanhempina tai muina osanottajina sen toimintaan,
älkää ummistako silmiänne sen puutteille. Mutta älkää
myöskään sitä sen puutteiden tähden hyljätkö, vaan
etsikää niiden syyt ja juuret ja poistakaa ne. Teistä,
jotka olen nähnyt ilolla ja kunnialla käyvän yhteis-
koulun läpi, ja jotka nyt Huoruutenne hehkulla raittiina
ja turmeltumattomina nousette elämän ihanteita kohti,
Teistä odotan terveellisiä uudistuksia yhteiskasvatuksen
hyväksi. Näin Teissä alun siihen voimaan, jota ei
mikään vastus kukistaa voi, mutta joka itse voittaa
kaikki, rakkauden. Näin rakkautenne vanhempainne

*) Hampurissa on nykyään julaistu ote tämän kirjoittajan
asiaa koskevasta „Kokemukseni Yhteiskasvatuksesta" nimisestä kir-
jasta.
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kotiin, jossa maailma Teille ensin aukeni; näin rak-
kautenne koulukotiin, joka laajensi näköalanne, joka
herätti harrastuksenne ja joka lujista tunteenne siitä
että olette vastuunalaisia jäseniä suuremmassa koko-
naisuudessa, jonka kasvu Teistä riippuu. Antakaa sy-
dämenne myötätunto kaikille hyville tarkoituksille, an-
takaa se ynteiskoululaitoksellemme. Ottakaa sitä kan-
nattaaksenne nuorilla, rohkeilla voimillanne, lämmit-
täkää ja ruokkikaa sitä niin, ettei sen tarvitse kitua
missään suhteessa. Ja valmistakaa sille uutta maape-
rää. Se on saman ajan lapsia kuin Te itsekin olette,
se on syntynyt rinnan noiden muiden uusien aatteiden
kanssa, jotka ovat kansamme siveellistä elämää uusiin
raiteihin johtaneet ja jotka Teissäkin ovat löytäneet
palvelijansa.

Yhteiskoulu on Teidän aikanne tärkeimpiä sivis-
tysmerkkejä. Kohottakaa sen lippua!

Eaisiossa Heinäkuun 12 p:nä 1898.

Lucina Hagman.
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Lauri Soini.



Ihanin muistelmani.

Hiilin nuoruudenikäni siinä varmassa
Iajatuksessa, etten koskaan tulisi tmi-
Itemaan iloa elämässä. Iloa, jota ver-

täiseni ilona pitivät, en sellaiseksi
tunnustanut ja siksi päätin kulkea

elämäni läpi ilman iloa. Vuosien kuluessa vakaantui
tämä ajatus yhä enemmän. Näytti kuin sallimus olisi
määrännyt tieni kulkemaan murheenlaakson läpi. Mutta
sitten kahdenkymmenen ijällä pilkisti valo minullekin.
Ja tämä valon ilmestyminen oli niin valtava ja voima-
kas kuin jos kaiken ikänsä pilvisäätä nähtyään yht-
äkkiä ilmestyisi eteen selkeä kesäinen taivas. Vaikka
siitä on aikaa kuusitoista vuotta, muistuu se usein mie-
leen varsinkin näin kesällä, valoisina öinä,sillä silloin-
kin oli kesä ja valoisa yö. Olin juuri edellisenä päi-
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vänä rohennut pyytää ja saanut »maallisia» kirjoja
luettavakseni. Kirjat olivat Kiven runot ja eräs yli-
oppilasten toimittama albumi. Minä luin ja luin ja
sitä tehdessäni ikäänkuin siirryin toiseen maailmaan.
Suuri tupa, jossa ei tällä kertaa ollut ketään muita,
muuttui aivan satumaisen kauniiksi. Se kuvastui nyt
runottarien asunnolta, joksi sen vihkivät kirjassa löy-
tyvät säkeet:

Yö nyt on jo hämyinen,
pirtti unelmoipi,
sirkka nuninkorvalla
tyytyväisnä soipi.

Sanat olivat niin erinomaisesti tunnelmaan sovel-
tuvia, että ne ovat aina unohtumattomina minua seu-
ranneet.

Vaikka yö oli kulunut yli puolen ja toinen päivä
valkeni, niin ei ensinkään tuntunut unen rasitusta.
Lukeminen sai tosin tälläkertaa jäädä, mutta jopaoli-
kin aivoissa runoutta jos muutakin. Ja nuo runouden
antajat, kirjat, kuinka kauniilta ne näyttivät päältä
päinkin tuossa puhtaalla pöydällä kesäisen sunnuntai-
aamun vaietessa. Niitä täytyi aina vähän väliä käsin
kosketella ja käännellä lehtiä, tullakseen vakuutetuksi
että kaikki tuo ihanuus on vielä siellä.

Mutta ihanuus, joka nyt mieleni täytti, ei supis-
tunut yksistään runouteen kirjoissa. Menin ikkunaan
katsomaan, joko näkyisi aurinkoa. Ei näkynyt, vaan
siihen sijaan näin jotain muuta, jota en ollut ennen
nähnyt, vaikka se oli jokapäivä silmieni edessä. Näin
luonnon kauneuden. En elämässäni ole nähnyt taulua
tai muuta näköalaaniin kaunista kuin nyt näin. Ikku-
nan edessä oli vihoittava peltopala järveen pistävällä
niemellä, jossa rannat kasvoivat kaikenlajisia lehti-
puita. Puiden välitse näkyi peilikirkas järven pinta
ja latvojen ylitse taloja ja niiden takaa mäkiä. Kaikki
tämä oli kyllä ennestään tuttua, tunsinhan melkein
jokaisen puun tuossa rantamalla. Mutta että se olisi
kaunista, sen huomasin vasta ensikerran elävästi. Olin
luullut niiden saavan seisoa siinä joko huolimattomuu-
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desta taikka huviksi herrasväelle, joilla yksin luulin
olevan huvia puista. Mutta nyt nuo samat puut ihas-
tuttivat minuakin, ne seisoivat siinä aivan kuin kau-
nistaakseen tätä runouden juhlayötä. Ja mihin vaan
silmäni sattui katsomaan, oli kaikkialla yhtä ihanaa.
Ajatuksissa leijaili säkeitä aivan kuin valmistautuen
laulamaan tämän kirkastuneen maailman kauneutta.
Mutta kantele oli vielä virittämättä, liika uusi lau-
lulle. Soinnut, jotka pyrkivät ilmoille helähtelemään,
olivat muiden kanteleen kaikua.

Viimeinkin oli mentävä nukkumaan, vaikka tun-
tuikin ikävältä tuon ijankaikkisen unen tähden heittää
kirjain ja kauniin aamun katseleminen. Lohdutuksena
tästä tappiosta ihailin vielä kotvan aikaa vuoteellani
äsken opituita säkeitä:

Nuku aalto rauhaton
nuku jo,
tuolla laulaa humisten
kuusisto.
Kehtolaulusi se on,
nuku aalto rauhaton
nuku jo.

Tämä se nyt on ihanin muistelma ijässäni. Iha-
nata oli kyllä sitä seuraava muukin aika, mutta se ei
ollut enään niin uutta. Se oli runouden orastamisen
aikaa. Ajatukset jauhoivat alituistaan runoa, olipa
työssä tai lepäsi. Auran perässäkulkiessa syntyi tavut
hevosen astunnan mukaan. Kahdeksan askeleen pe-
rästä tuli aina Kalevalan runomittainen säe valmiiksi.
Ne eivät mahtaneet olla minkään arvoisia, hajanaisia
ajatuksia vaan, jotka häviävät pian. Muistettavimmat
syntyivät matkaa kulkiessa, tai lepohetkillä. Huonolla-
kin taidolla täytyi niitä paperille kirjoitella, jolloin nii-
den arvokohosi tavattomasti,kun sai olla varma, ettei-
vät enään joudu unohduksiin. Kun jälestäpäin katse-
len tuota tuhrautunutta vihkoa, on sen jokainen säe
ja loppusointu perin lapsellista ja mitätöntä. Toista
olivat silloin. Ne olivat enemmänkuinhyviä japysyivät



81

sellaisina, sillä niitä ei tietänyt kukaan. Arvostelu ei
johtunut mieleenkään, kun ei ollut aikomus koskaan
kellekään näyttää. Ja näytteeksiettei ne olisi vähäkään
runoutta ymmärtävän arvosteluakestäneet,panen tähän
pari värsyä. Halonhakkaajan puolipäiväisen syönnistä
metsässä sanotaan näin:

Makealta ruoka maistuu
Hyväp onnii atrija,
Tuonnemmaksi nälkä poistuu
Rupeamaksi ainija.

En osaa sanoa, kuinka monesti olen tätäkin ihail-
lut, vaikka murteellinen sanojen rutistaminen loppu-
soinnun saamiseksi on aivan surettava.

Myöhemmin syntyneet eivät olleet aivan näin
huonoja rakenteeltaan, pahin vika on muiden jälittely.
Omaa on ainoastaan juurtunut surumielisyys, vaikkei
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enää toivoton. Eräällä on nimenä »Murhe», josta yksi
värsy kuuluu:

Kun on mieli murheinen
surusta,
kuitenkin on iloinen
toivosta,
siksi kun taas huojennus
mieleen tulee helpoitus
vaivoista.

Katsellessa kaikkia silloin syntyneitä sepustuksia
näkyy niissä hyvin vähän iloa, mutta ivaa on sitä
runsaammin, varsinkin omasta kohtalosta. Mitäpä hyö-
tyä olisi ollut muiden ivailusta, kun eivät saisi sitä
tietääkään.

Mutta sitten myöhemmin, jonain itserakkaana
hetkenä, tulin ilmaisseeksi muillekin nämä ajatuksen
tulokset ja silloin niiden salaperäinen viehätys väheni.
Eikä tämä ollut ainoa tappio. Runotaimi alkoi surkas-
tua, sen ensimäiset lehdet kuivuivat pois, eivätkä ko-
honneetkaan enään siinä muodossa.
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Vähentyneekö myöskin tämän ihanimman muis-
toni ihanuus täten. En kumminkaan usko niin käy-
vän, sillä tuossahan siintää samaa Savonmaan vettä
ja rannoilla seisoo koivukko kesäisessä ihanuudessaan.
Luulen sen voivan joka kesä muistuttaa, että runolli-
suutta ja iloa löytyy maailmassa.

Missä on kauniimpaa kuin pohjolan kesäinen yö,
jolloin aurinko lyhyeksi aikaa peittyy metsien taakse
ja vihannoiva luonto seisoo tyynenä, autereen seppe-
löimällä.

Kehvo 27/e9B.
Kauppis-Heikki.



Veljeyden aate.

Kulje sä sanoma, voimalla riennä
Ihana sanoma veljeyden.
Sorretun surua, tusina Henna',
Henläös lohtua lempeyden.

Missä on valta ja antimet suuret,
Sieltä ne levitä ympäri maan.
Missä on kuihtua hyvehen juuret,
Saata ne kukkana kukoistamaan.
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Missä on uljasta tarmon työtä,
Ohjaile mieliä toimivien,
Missä on unta ja velttojen yötä,
Terästä ryhtiä ihmisien.

Nosta sä yksilöt, yhteiskunta,
Satoja sulkuja aukaise.
Sulata rintojen jäätä ja lunta,
Maailma valloita, hallitse!

Hilja Liinamaa.



Wartburgilla.
Tämän kirjoitan kesän lämpöisen tuulen tuodessa

tuoksua kukkivista lehmuksista ja seljapuista. Ikkuna
on auki, kuulen Thuringin metsien huminan,näennii-
den ylenevän ja alenevan jättiläisaalloiksi tuossa ääret-
tömässä vihannassa m.eressä, joka loppuu vasta kun
taivaan sini alkaa. Ja saarena, syvällä laaksossa le-
pää Eisenach,ystävällisestiantaen tiilikattojensahohtaa,
kun iltaaurinko kultaa sen kunnianarvoistenkirkkojen
huippuja.

Ympärilläni on äkkijyrkkää, sillä kukkula kohoaa
pystynä kuin seinä. Rehevät köynnöskasvit ja lehte-
vät pensaat syleilevät asuntoni juurta. Maisema on
keveän autereen peitossa, likeisimmät kukkulat näyt-
tävät vihriöiltä, mutta seuraavat vivahtavat jo siner-
vään ja jota kauvempana ne ylenevät sitä salaperäi-
semmiksi ne käyvät, kunnes hukkuvat taivaan sineen.
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Kuinka kummallista leikkiä pitävätkään tuolla kaukai-
suudessa valot ja varjot! Ne vaihtelevat muotoa jakar-
vaa, kunnes ei silmä enään tiedä, katseleeko se tarua
vaiko todellisuutta.

Tarua! Niin, missä sitä olisi, jollei täällä Thii-
ringin ikivanhojen '

metsien keskellä, Wartburgin lin-
nassa, jonka harmaat muurit ylenevät vieressäni!His-
toria liittää siihen loistavia urotöitä, mainehikkaita
miehiä ja kauniita naisia ja taru käärii heidät hohta-
vimpiin harsoihinsa.

Maakreivi Ludvig »Hyppääjä» oli kerran
tysretkellään Thuxingissä noussut korkealle kukkulalle
ja ihastuksissaan näköalojen kauneudesta ja havait-
tuaan kukkulan erinomaiseksi linnanpaikaksi, huudah-
tanut: »Warf Berg, du sollst mir eine Burg werden»
(Odota vuori, nostatan vielä linnan hariallesi).

Katovuosina 1067— 1069 hän sitten rakennuttikin
Wartburgin linnan ja piti sitä tuontuostakin asuin-
paikkanaan. Mutta koska yksinäisyys kävi hänelle
ikäväksi, otti hän Brandenburgin kuuriruhtinaan les-
ken, ihanan Adelheidin puolisokseen, ensinmetsästysret-
kellä annettuaan murhata kuuriruhtinaan. Konnantyös-
tään pantiin hän pian vankeuteen, mutta hyppäsi ulos
ikkunasta,pelastui ja sai ikipäiviksi nimen »Hyppääjä».

Wartburg pysyi sittemmin hänen sukunsa lempi-
paikkana. Sinne saapuivat maakreivit maailmalta sodis-
taan ja tappeluistaan.

Muuan heistä, Herman I, väsyneenä elämän mels-
keihin, asettui kokonaan asumaanWartburgille ja alkoi
koota ympärilleen ajan kuuluisimpia laulajia. V. 1207
pani hän linnassaan toimeen kilpalaulajaiset, jotka tuli-
vat hyvin kuuluisiksi. Kronikka kertoo niistä:

»Vuonna 1207 Kristuksen syntymän jälkeenkut-
sui maakreivi joukon mainioita ja jalosukuisia runoi-
lijoita hoviinsa. Ensimmäinen oli Heinrich, hyväavui-
nen kirjuri; toinen Wather von der Vogelweide; kol-
mas Reinmar von Zweter; neljäs Wolfram von Eschen-
bach; viides Biterolf ja kuudes ja rohkein Heinrich
von Ofterdingen. Viimeksi mainittu lupasivoittaakaikki
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muut ja kiitti ja ylisti Itävallan herttuaa paljon enem-
män kuin jaloa maakreivi Hermania: hän vertasi
herttuaa loistavaan aurinkoon. Muut sitävastoin ylis-
tivät jalosukuista maakreivi Hermania ja vertasivat
häntä päivän valoon. Siten syttyi riita, joka yltyiniin
kovaksi, että päätettiin hirttää se, joka tulisi voite-
tuksi.

Hirttäjä noudettiin paikalle ja kun eivät nuo viisi
laulajaa rehellisesti saaneet Ofterdingenia voitetuksi,
ryhtyivät he petokseen. Mutta Ofterdingen huomasi
heidän pahat aikomuksensa ja pakeni maakreivitär
Sopihan turviin, hakien suojaa hänen viittansa poi-
muissa. Jalo ruhtinatar suojeli häntä ja salli hänen
vapaana lähteä pois, jos hän lupaisi vuoden päästä pa-
lata ja tuoda riidan ratkaisijaksi maankuulun laulu-
taiturin Klingsorin Unkarinmaalta. Ofterdingen läksi
nyt Itävallan herttuan Leopoldin luo, jota hän niin
suuresti oli ylistänyt.

Tämä otti hänet armollisesti vastaan, antoi hä-
nelle runsaita lahjoja ja pani hänen mukaansa kirjeitä
Klingsorille, joka asui Siebenbiirgissa ja oli jalosukui-
nen ja rikas.

Klingsor oli myöskin taitava filosofi, mies, joka
tunsi maalliset tieteet, mutta varsinkin tähtitieteen ja
mustan taidon. Hänen luoksensa Ofterdingen siis tuli,
pyytäen häntä lähtemään Wartburgille. Mutta pian
oli jo vuosi kulunut umpeen, päivä vain oli jälellä.
Ofterdingen joutui jo epätoivoon, mutta Klingsor tiesi
neuvon ja hänen mustan taitonsa avulla tekivät he
matkan yhtenä ainoana yönä ja menivät eräänporva-
rin taloon lepäämään.

Huomenkellon ääni herätti Ofterdingenin ja mo-
lemmat nousivat nyt Wartburgille, jossa maakreivi ja
laulajat suurella hämmästyksellä ja kunnioituksella
ottivat heidät vastaan. Mutta saman päivän iltana
tavattiin Klingsor istumassa asuntonsa edessä, tarkkaa-
vasti*katsellen tähtitaivasta. Ja kun häneltä kysyttiin,
näkikö hän jotakin erinomaista, vastasi hän: »tietä-
kää, että tänä yönä on herralleni Unkarin kuninkaal-
leni Andreakselle syntynyt tytär. Hänen nimekseen
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pannaan Elisabeth ja hän tulee viettämään hurskasta
elämää; hän on myöskin menevä naimisiin nuoren
prinssi Ludvigin, maakreivi Hermanin pojan kanssa,
ja koko maailman, mutta varsinkin Thuringinmaan on
hän siunaava hyvyydellään».

Maakreivi ilostui tästä tiedosta suuresti ja pani
Klingsorin kunniaksi toimeen suuren juhlan, jonka jäl-
keen hän vaati laulukilpailun uudistamista. Klingsor
itse alkoi. Hän voitti kaikki Ofterdingenin kilpailijat,
paitsi Wolfram von Eschenbachia ei hän saanut voi-
tetuksi. Silloin hän syytti väsymystä ja kutsui
paikalle nuorukaisen, jonka hän väitti voittavan
Wolframin. Hän nimitti häntä Nasianiksi, mutta se
oli paha henki.

Tämä pani liikkeelle koko taitonsa, lauloi maail-
man luomisesta ja lihaksi tulleesta iankaikkisesta
Sanasta; mutta Wolfram vastasi hänelle laulamalla
Kristuksen opista ja kuolemasta niin kauniisti, että
Nasianin piti vaieta ja poistua».

Muistaen Klingsorinennustuksen,lähetti maakreivi
neljä vuotta myöhemmin joukon hovinsa vihaisimpia
Unkariin kosimaan pientä Elisabethia pojalleen Lud-
vigille. Kuningas Andreas otti lähetystön ystävälli-
sesti vastaan, kestitti vieraitaan suurissa pidoissa ja
uskoi heille tyttärensä vietäväksi Wartburgille, jossa
hänen piti nauttia kasvatusta yhdessä tulevan puoli-
sonsa kanssa.

Ludvigin ja Elisabethin lapsuus oli mitä onnel-
lisin ja he saivat erittäin huolellisen kasvatuksen. Jo
aikaiseen alkoi Elisabeth osoittaa suurta taipumusta
hurskauteen. Kertomukset pyhien elämästä ihmeineen
olivat tehneet syvänvaikutuksen hänen herkkään mie-
leensä, hän tunsi vastustamattoman tarpeen rakastaa
köyhiä, auttaa tarvitsevaisia ja kieltäytyä maailman
nautinnoista.

Hänen sulhasestaan Ludvigista kertoo kronikka:
«Ludvigilla oli miellyttävä esiintymistapa ja jalo

käytös. Hän oli rohkea ja miehekäs ja piti kaikista
ritarillisista harjoituksista. Wartburgilla oli hänellä
jalopeura, joka eräänä aamunapääsikarkuun häkistään.
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Kiljuen ja raivostuneena karkasi se pitkin pihoja eikä
kukaan uskaltanut sitä lähetä. Kun sen herra tämän
huomasi, hypähti hän ylös vuoteestaan, pukeutui ke-
veään aamuviittaan, pisti tohvelit jalkaansa, karkasi
elukan eteen nyrkki pystyssä ja uhkaavalla äänellä
huutaen. Julma eläin laskeutui heti näpeillään hänen
eteensä maahan, heilutti häntäänsä kuin koira ja an-
toi miesten kuljettaa itsensä häkkiin.»

V.1218 lyötiinLudvig juhlallisesti ritariksi. Sekä
hänen isänsä että vanhin veljensä olivat kuolleet ja
hän sai koko valtakunnan. Kolme päivää kesti Wart-
burgilla loistavia juhlia ja turnauksia, kun hän vietti
häitä kauniin Elisabethin kanssa. Ludvig oli silloin
22 vuoden vanha ja Elisabeth 14. Vastanaineet teki-
vät nyt matkan Unkariin, jossa he saivat vastaan-
ottaa runsaita lahjoja. Mutta pian sekaantui Ludvig
suuriin sotiin ja läksi kauvas pois kotiseudulta.

Sillaikaa oli Thuringissä kova aika ja nälän-
hätä ja rutto. Nuori maakrei^itär kulki väsymät-
tömänä mökistä mökkiinkurjuutta lieventämässä. Hän
ravitsi nälkäisiä, vaatetti alastomia ja hoiti sairaita.
Jo loppuivat häneltä varat ja hänen täytyi myydä
maata. Mutta siitä soimasi anoppi häntä ankarasti
ja muutkin sukulaiset rupesivat nuhtelemaan, yksin
hänen puolisonsakin, maakreivi, kun hän palasi mat-
kaltaan. Kerrankin oli Elisabeth,korikäsivarrella,me-
nemässä holhokkejaan tervehtimään, kun Ludvig äkki-
arvaamatta ratsasti häntä vastaan. »Mitä korissa on?»
kysyi hän ankarasti. »Ruusuja, vain ruusuja!» vas-
tasi Elisabeth hätääntyneenä. Ludvig avasi silloin
kopan kantta ja kas — ruokatavarat olivat muuttu-
neet tuoksuviksi ruusuiksi!

Siihen aikaan vallitsi maailmassa suuri kiihko
vapauttaa pyhä hauta pakanoiden käsistä jaristiretkiä
oli jo tehty Palestiinaan. Eräs piispa rupesi yllyttä-
mään Ludvigiakin lähtemään ristiretkelle. Aluksi ei
hän tahtonut suostua jättämään maataan ja perhet-
tään, mutta vihdoin hän lupasi. Elisabethille ei hän
sentään uskaltanut ilmaista aikomustaan, sillä hän tiesi
hänen pelästyvän. Mutta eräänäpäivänä löysiElisabeth
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puolisonsa taskusta ristin. Silloin hän ymmärsi kaikki
ja kaatui pyörtyneenä maahan. Ludvig rupesi nyt
kuvaelemaan hänelle, kuinka suuri synti oli antaa pa-
kanoiden sortaa pyhää hautaa ja miten suuri ansio
olisi lähteä sitä vapauttamaan. Elisabeth oli hurskas
nainen ja hän suostui puolisonsa lähtöön. Ludvig
kutsui kokoon maapäivät, jätti hallituksen veljensä
Heinrich Rfespen käsiin ja lausui vasalleilleen jäähy-
väiset. Elisabeth ja hänen kolme lastansa saattoivat
häntä matkalle. Schmalkaldenissa lausuivat he toisil-
leen jäähyväiset.

Ne olivat heidän viimeisensä, sillä he eivät enään
nähneet toisiaan. Kun Ludvig ja hänen miehensä oli-
vat päässeet Alppien yli, sairastui maakreivi kovaan
kuumeeseen ja kuoli. Elisabeth oli tuskin tointunut
neljännen lapsensa syntymisen jälkeen, kun hän sai
tämän surullisen tiedon. »Mennyttä, mennyttäon kaikki.
Kuollut on minulle nyt maailma. Oi Jumalani, loh-
duta minua!» vaikeroi hän tuskissaan, astellen kuin
mielipuoli edestakaisin linnan huoneissa.

Hänen onnensa päivät olivat nyt loppuneet. Ystä-
vät hänet hylkäsivät ja sukulaiset häntä kohtelivat
kovuudella. Hänen lankonsa Heinrich Raspe, joka jo
kauvan ynseydellä oli katsellut hänen hartaudenharjoi-
tuksiaan, karkoitti hänet ja hänen lapsensa Wart-
burgilta. Hän ajoi heidät yön syliin ja kielsi eisenachi-
laisia suomasta onnettomille suojaa. Elisabeth pakeni
silloin erääseen sairaalaan, jonka hän itse onnensapäi-
vinä oli rakennuttanut. Tosin Heinrich Raspen oma-
tunto jonkun ajan kuluttua heräsi ja hän antoi Elisa-
bethille luvan palata takaisin Wartburgille, mutta silloin
oli jalon naisen henki jo vapautunut kaikista maalli-
sista tarpeista:hän olipäättänyt elää täydellisessä köy-
hyydessä, jakanut koko omaisuutensa köyhille ja antau-
tunut sairaita hoitamaan. Kun rippi-isä vaati, että hän,
uskonsa vahvistukseksi luopuisi entisestä ympäristös-
tään, jopa lapsistaankin, niin suostui hän siihenkin.
Mutta kärsimykset ja puutteet olivat kuluttaneet hä-
nen elämänsä lankaa ja marraskuussa 1231 hänkuoli,
tuskin täytettyään 24 vuotta. Kuoiinhetkellä kuuli hän
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enkelien laulavan: »tule sinä siunattu siihen valta-
kuntaan, jonka sinulle olen valmistanut maailman
alusta!»

Kaksi vuotta myöhemmin julisti paavi hänet
pyhäksi.

Elisabethin ja Ludvigin jälkeläiset eivät tuotta-
neet onnea Thiiringin maalle. He riitelivät keskenään,
veli nousi veljeä vastaan ja valtakunta (Äi jaettava.
AlbrechtPahantapainen varsinkin tulikuuluisaksi ilkey-
destään.

Hän oli 14 vuotiaana mennyt naimisiin keisari
Fredrik II tyttären, kauniin Margaretan kanssa, mutta
rakastui niin silmittömästi kevytmieliseen neiti Kuni-
gunda von Eisenbergiin, että hänpäätti antaasurmata
Margaretan. Jo sai hän erään palvelijansa suostumaan
kamalaan tekoon, keskellä yötäpitihänen karata maa-
kreivittären huoneeseen ja kuristaa hänet.

Mutta kunpalvelija juhannusyönäseisahtui Marga-
retan vuoteen ääreen täyttämään herransa käskyä,
valtasi hänet katumus. Varovaisesti herätti hän nuk-
kuvan, ilmoitti hänelle uhkaavan vaaran ja kehoitti
häntä pakenemaan. Margareta olikin paikalla valmis,
hän tahtoi ainoastaan vielä kerran nähdä lapsensa.
Ja kun hän katseli heidän viatonta untaan, purskahti
hän itkuun ja suuteli ja syleili heitä hellästi. Uskolli-
nen palvelija laski hänet sitte kopalla alas ikkunasta.
Pian löysi hän turvapaikan ja häntä kohdeltiin suu-
rella kunnioituksella. Mutta sydän oli särkynyt ja
samana vuonna hän kuoli. Mutta eräs hänen pojis-
taan, Fredrik, sai koko ikänsä kantaa nimeä Fredrik
»Arpiposki», sillä jäähyväisiä lausuessa oli äiti tulluti. X ) Vt/
purreeksi pienen haavan hänen poskeensa ja arpi siitä
ei koskaan kadonnut.

»Arpiposkesta» tuli sitte sangen urhea ritari,hän
sai käydä paljon sotia, mutta maine hänen urotöis-
tään kaikui kauvas ja voimalla hallitsi hän maitaan ja
piti loistavaa hovia Wartburgissa.

Mutta miksi toistella teidän tekojanne, te miehet
ja naiset, jotka joko historia jo on tehnyt kuolematto-
miksi tai joittenpiirteitä sadunloiste kirkastaa! Runoi-
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lijat ovat teidän muistollenne viritelleet veisujaan,
säveltäjien kannel on kunniaksenne soinut.

Ensimmäisiä kertoja pitkien sateitten jälkeennäyt-
täytyi aurinko sinä päivänä, jolloin saavuin Wart-
burgille. Oli vielä varhainen aamu, kaste kiilsi nur-
milla ja raitis tuuli löyhytteli lehviä. Turistitulva oli
kai vasta liikkeelle lähtemässä, koska ainoastaan har-
voin näin jonkun väsähtäneen penkillä lepäämässä.
Mutta kun vihdoin hiestyneenä ja hengästyneenä like-
nin linnakukkulan juurta, tuli jo aasinkuljettaja vas-
taan, paluumatkalla kaupunkiin päin ja pian aukeni
eteeni ravintola, pihat, parvekkeet täynnä samanlaista
väkeä kuin minä itse: ihmisiä matkapuvussa, käsissä
punakantiset Baedeckerit. He istuivat nyt aamukah-
via juomassa ja kirjoittamassa näköalakortteja kotiin,
tuontuostakin silmäellen harmajaa linnaa, kasvoilla
asianymmärtäväisen matkustajan itsetietoinen ilme.

Pian herätti meidät kaikki kimakka, pitkä kellon-
soitto, samallainen kuin se, jolla kyläkoulun opettaja
keräilee avarille pihamaille hajonneet, leikkivät lapset.
Riennettiin pilettiluukulle, lunastettiin lippu jakerään-
nyttiin univormuun puetun miehen ympärille. Hänen
johtamanaan läksi retkikunta liikkeelle — meitä lienee
ollut noin sata henkeä. Noustiin hiukkasen ylemmä
mäkeä, astuttiin vahtisotamiehen ohitse,kapeaa nosto-
siltaa pitkin, joka siinä riippui ruostuneine vitjoineen,
tultiin harmaaseen holviin] ja siitä linnan ensimmäi-
seen pihaan.

Vanhoja rakennuksia, vihantain köynnöskasvien
peitossa, vanhanaikaiset lasiruudut vilkkumassa lehti-
verkon lomitse. Tuossa oikealla, pari jalkaa alempana
pihamaata kivellä laskettu ala, jonka keskeltä kohoaa
kivinen kaivo. Se on pyöreäämuotoa kuin suurikoppa,
jonka sankana on mustasta metallista valettu oksa.
Sen lehvien välitse pistäikse esiin lohikäärmeenpää,
jonka kidasta putoelee vettä. Vesisateen alle on aset-
tunut kaksi kyyhkyistä, toinen harmaa, toinen valkea.
Ne räpyttelevät siinä siipiään, availevat höyhenpu-
kuaan ja kastavat tuontuostakin päänsä veteen. ..
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Oppaamme osottaa leveällä liikkeellä ympärillä
olevia rakennuksia Ja selittää, ettei tätä osaa lin-
nasta tällä kertaa saa nähdä, sillä suuriherttua oles-
kelee paraikaa Wartburgilla ja täällä ovat hänen keit-
tiönsä ja tallinsa.

Pimeän käytävän läpi tullaan linnan toiseen pi-
haan ja nyt alkaa univormumiehen varsinainen teh-
tävä. Hän selittää kuvia, jotka koristavat ovia, pyl-

Huone jossa kilpalaulajaiset pidettiin.

väitä, seiniä, kattoja, ja joissa on koko Wartburgin
historia. Me näemme p. Elisabethin onnen ja kärsi-
mykset, näemme kilpalaulajaiset. Pienessä kappelissa
säilytetään pyhien kuvien rinnalla sankarikuningas
Kustaa Aadolfin miekkaa ja mainitaan, että Luther
tuossasaarnastuolissa saarnasi. N. s. maakreivihuonetta
koristavat kuvat maakreivien elämästä. Kattoa kannat-
taa kaunis pylväs, joka seisoo keskellä lattiaa. Nurkassa
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on komea, avoin liesi...Joka sopella ovat täällä muis-
tonsa, joka kuviolla symbooliset merkityksensä.

Aänetönnä seuraa katselija]oukko opasta, ainoas-
taan tuontuostakin tehden jonkun kysymyksen. Eng-
lantilaiset merkitsevät ahkerasti muistiinpanovih-
koihinsa tai alleviivaavat kohtia matkakirjoissaan.
Välistä pistetään nauruksikin, esim. kun näyttäjämies
selittää muutamia pieniä kuvia erään puolihämärän
käytävän seinällä. Siinä on ihmiselämä esitettynä eläin-

Lutherin huone.

kuvissa: mies on 10 vuoden vanhana vasikka, 20 van-
hana pukki, 30 vanhana sonni,40 vanhana jalopeura, 50
vanhana kettu, 60 vanhana susi, 70 vanhana koira,
80 vanhana kissa, 90 vanhana aasi ja 100 vanhana
härän pääkallo; nainen taas on 10 vuotiaana kanan-
poika, 20 vanhana kyyhkynen, 30 vanhana harakka,
40 vanhana riikinkukko, 50 vanhana kana, 60 van-
hana hanhi, 70 vanhana korpikotka, 80 vanhana pöllö,
90 vanhana yölepakko,100 vanhana yölepakonpääkallo.
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Vielä näemme huoneen, jossa Luther vietti 10
kuukautta, kääntäen raamattua. Se on samassa kun-
nossa kuin silloin, pöytineen, jalkajakkaroilleen. Kuu-
luisa mustepilkkukaan ei puutu seinältä. Sille, joka
ei mahdollisesti tunne sen historiaa, kerrottakoon

tässä.
Lutherin sanotaan kerran, taistellessaan paho-

laista vastaan heittäneen tätä mustepullollaan. Pullo
oli lentänyt seinään ja siihen jäi merkki, jota sit-
temmin näytettiin jokaiselle, joka Wartburgilla kävi.
Niin oli sitä myöskin vuosisatojen takaa näytetty
Pietari Suurelle. »Saattaa olla että se on sama»,
vastasi mahtava valtias, »mutta mustehan on vallan
tuoretta».

Nykyään merkitsee tätä historiallista kohtaa se
että rapinki siitä on poissa. Muuan englantilainen kuu-
luu sen ostaneen, luultavasti sangen kalliilla hinnalla

Kun kiertokulkumme linnan ihanissa suojissa oli
päättynyt ja taas nostosiltaa myöten astuimme vihan-
tien kukkuloiden maailmaan, kohtasi korvaa rummun
pärinä. Hetkeksi tuntui siltä, että entisten aikojen
ritarijoukko likenee, että tuolta puitten takaa alkaa
välkkyä kiiltäviä pukuja ja korskeita ratsuja, harjat lie-
huen tuulessa. Sitä räikeämmäksi osottautui vasta-
kohta, kun rummunlyöjät olivat — pieniäpoikia, laukku
selässä, etunenässä täysikasvanut mies, joka heitä ko-
mensi. Hän oli tietysti opettaja, joka luokkaansa johti
kesäkävelyllä.

Häntä ja hänen poikiaan tuontuostakin seura-
tessani aloin käsittää, mistä Saksa saa hyvät sota-
miehensä.

Pojat olivat nähtävästi kansakoululaisia, Heitä
oli noin sata, 10—12 vuoden välillä. He astelivat
rivissä, suorina, hyvässä järjestyksessä kuin sotamie-
het; edellä kulkivat rummunlyöjät. Linnan merkilli-
syydet nähtyään, kokoontuivat he kaikki ravintolan
suureen saliin, jossa heille oli valmistettu päivällinen.
Kun pojat, mallikelpoisella säntillisyydellä noudattaen
opettajan komentoa, olivat istuutuneet paikoilleen, sai-
vat he laulaa »Die Wacht am Rhein», jonka jokainen
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värsy loppuu sanoihin: »rakas isänmaa, pysy levolli-
sena: vankkana,uskollisena valvovat vartijat Rheinillä»,
joka laulu sai suurenmerkityksen ranskalais-saksalaisen
sodan aikana. Sitte piti opettaja »pontevan puheen». Se
oli todellakin ponteva ja se lausuttiin innostuksella.
Wartburgin suurista muistoista johtui puhuja uusien
aikojen urotöihin,kehoitti poikia esi-isien jälkiä noudat-
tamaan, hengellä ja verellä olemaan valmisnaisänmaata
puolustamaan. Lopuksikorotettiineläköönhuutojakeisa-
rille ja suuriherttualle, joka viimemainittu on saksa-
laisen keisariistuimen uskollisia tukia. Sitte laulettiin
taas ja nyt alkoi opettaja aivan muuttuneella äänellä,
tähän tapaan:— Nyt saatte syödä, mutta olutta ei minulla ole
varaa teille tarjota (Jokainen oppilas oli nähtävästi
maksanut vissin summan koko huviretkeä varten). Se,
jolla on rahaa, ottakoon olutta. Muut juokoot vettä,
sillä vettä, jumalankiitos, täällä Thuringissä on yllin
kyllin.

Turistitulva yhä suurenee. Ravintolapöytien ym-
pärillä saattaa kuulla mitä erilaisimpia kieliä, nahda
mitä erilaisimpia kasvoja.

Mutta Thuringin metsissä vallitsee hiljaisuus, silla
sinne katoaa yksilö kuin pisara mereen.

Maa ei siellä hetkenäkään levene tasaiseksi ken-
täksi, milloin se on äkkijyrkkänä seinämänä, milloin
loivana rinteenä, milloin syvänä laaksona. Mehevään,
mustaan multaan asti pääsee aurinko harvoin paista-
maan, sillä jättiläispuiden alla on aina varjoa. Päivä
pilkottaa sinne vain lehtien vihannan lomitse, luoden
kummallista valaistusta äkkijyrkkien rinteitten pensas-
toille, joista pulppuaa esiin puroja. Eli kuulu muuta
kuin ääni vierivästä vedestä laakson pohjalla ja puit-
ten humina. Ei näy muuta elävää olentoa kuin pou-
dan merkki, suuri etana, joka, sarvet pystyssä, juhlalli-
sena yrittää tien poikki...

Aurinko on jo mennyt mailleen, entistä sala-
peräisempinä levenevät edessäni sinervät kukkulat.
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Jo syttyy kaupunkiin laaksossa tulia ja tähdet alka-
vat vilkkua. Mutta väkevämpänä lemuaa kukkiva
lehmus ikkunan alla 3a viileämpää on ilma.

Nyt, nyt tahdon käydä kirkkoosi, luonto, nyt
avaa mulle aarteesi, metsä!

Wartburgilla 16/7 98.

Maila Talvio.



Uljaat pojat.

(Purjehtijan laulu.)

Uljaat poijat ne purjehtivat
Keskeltä järven selkää,,
Vaikka se myrskykin mdyryilee
Aaltoja eivät ne pelkää!

Uljaat poijat ne laulelevat
Laineilla kiikkuessansa.
Eipä ne huoli jos kallistelee
Vihurit purjehiansal

Uljaat poijat ne uskovat
Kättensä voimiin nuoriin,
Heikkoja sieluja säälivät
JVojautuessaan ruoriin.
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Uljaat poijat ne uljailee
Sillä uljaalla mielellänsä
Uljaiksipa ne haaveilee
Myös omia impiänsäl

(Suomussalmella 12 p. elok. 98.)

Ilmari Calamnius.
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